
UNIONE Jonica Salentina
Dei Comuni di Alliste Matino Melissano Racale Taviano

Cod.Fis. 03482430752

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO DELL'UNIONE

N°  2 DEL:  03/08/2020

Oggetto: D.Lgs. 267/2000 art. 227 e seguenti. Rendiconto esercizio finanziario anno
2019. Approvazione.

L’anno 2020 il giorno 03 del mese di Agosto alle ore 13:30 , nella sala delle adunanze consiliari, a seguito di
convocazione, si è riunito il Consiglio in sessione Ordinaria, seduta Pubblica e Convocata dal presidente.           

Presiede la seduta il Sig. TANISI GIUSEPPE 

Posto in discussione l'argomento in oggetto, risultano presenti n. 15 consiglieri ed il Presidente, come risulta nel
seguente prospetto:

N. COGNOME E NOME PRES.

1 RIZZO RENATO, (ALLISTE) P

2 TOMA  GIORGIO  SALVATORE.
(MATINO)

P

4 TANISI GIUSEPPE, (TAVIANO) P

5 CONTE. ALESSANDRO, (MELISSANO) P

6 MANNI GLORIA, (RACALE) A

7 GRAVILI ADRIANO, (RACALE) A

8 SERGI MARILENA (RACALE) A

9 DELLA FONTE DANIELA, (RACALE) A

10 TOMA ANNA, (RACALE) A

11 CATAMO ANGELO, (ALLISTE) A

12 DE MARCO MASSIMO A. (MATINO) A

13 TORNESELLO  FRANCESCA  M.,
(MATINO)

P

14 BIANCHI LEONARDO, (MATINO) P

15 CORONESE EMANUELE, (MATINO) P

N. COGNOME E NOME PRES.

16 CATALDI  COSIMO  C.  TIZIANO,
(MATINO)

A

17 PROVENZANO LUIGI, (MATINO) A

18 CARANGELO  CATERINA,
(MELISSANO)

A

19 CAPUTO VINCENZO, (MELISSANO) P

20 RICCHIELLO LUIGI, (Melissano) A

21 CORTESE STEFANO (Melissano) P

22 TUNNO ANNALISA, (Alliste) P

23 CAVALERA ANNA LUCIA, (Alliste) P

24 STAMERRA EMANUELE, (Alliste) P

25 PORTACCIO CARLO (Taviano) A

26 SABATO TERESA, (Taviano) A

27 FONSECA GIANNI, (Taviano) P

28 PREVITERO ANTONELLA (Taviano) P

29 CALZOLARO VIVIANA, (Taviano) P

PRESIDENTE E CONSIGLIERI ASSEGNATI n° 29
Presenti con diritto di voto n°.  16
Partecipa il Segretario Dott.ssa CAMPA LOREDANA, incaricato della redazione del verbale.
Si dà atto che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto, risulta espresso il parere prescritto dal D.lgs 18 
agosto 2000 n. 267.

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Data: 03/08/2020

Responsabile del Servizio
FRANCESCO TRIANNI

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Data: 03/08/2020

Responsabile del Servizio Finanziario
Francesco Trianni



30 GIANNI' IRENE (Taviano) P



OGGETTO: D.Lgs. 267/2000 art. 227 e seguenti. Rendiconto esercizio finanziario anno 2019.
Approvazione.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE JONICA SALENTINA

VISTO che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi,
sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai
sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2019, deve essere redatto secondo lo schema
armonizzato di cui all’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011, ed applicando   i   principi   di   cui   al
D.Lgs.  118/2011,  come  modificato  ed  integrato  dal  D.  Lgs.126/2014.

VISTA la deliberazione di G.C. n. 8 del 12/6/2020, con la quale si è provveduto  al  riaccertamento
dei  residui  attivi  e  passivi  esistenti  alla  fine  dell'esercizio  e  da iscrivere nel conto del
bilancio,  previa  verifica,  per  ciascuno  di  essi,  delle  motivazioni  che  ne  hanno comportano la
cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in
bilancio,  secondo le modalità di cui all'art.  3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la deliberazione di G.C. n.9 del 12/6/2020, con la quale è stato approvato lo schema del
rendiconto 2019; 

PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 risultano allegati  i  seguenti
documenti: ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011:
• il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
•  il  prospetto  concernente  la  composizione,  per  missioni  e  programmi,  del  fondo  pluriennale
vincolato; 
• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
• il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie ; 
• il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
• la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti
imputati agli esercizi successivi;
•  la tabella  dimostrativa degli  impegni  assunti  nell'esercizio in corso e negli  esercizi  precedenti
imputati agli esercizi successivi; 
• il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
• il prospetto dei dati SIOPE; 
• l'elenco dei residui attivi  e passivi provenienti  dagli esercizi  anteriori  a quello di competenza,
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
• la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n.
267/2000; ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000, 
•  l’elenco  degli  indirizzi  internet  di  pubblicazione  del  rendiconto  della  gestione,  del  bilancio
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio
di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa
parte  e  dei  soggetti  considerati  nel  gruppo  “amministrazione  pubblica”  relativi  al  penultimo
esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce;
• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del



DM 18 febbraio 2013; Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi
a disposizione dei consiglieri comunali; 

CONSIDERATO che  tutta  la  documentazione  relativa  al  rendiconto  2019  è  stata  messa  a
disposizione dei Consiglieri, corredata da tutti i documenti allegati, nei modi e nei tempi previsti
dal D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO che l’organo preposto alla revisione economico-finanziaria ha provveduto, alla verifica
della  corrispondenza del  rendiconto  della  gestione  con la  contabilità  della  gestione  e  con  gli
inventari, facendolo risultare dall’apposita relazione/parere allegata al conto;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali;

con voti  favorevoli 16, contrari 0, astenuti 0

D E L I B E R A

Dl APPROVARE il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 unitamente a tutti gli allegati
che costituiscono parte integrante della presente deliberazione;

DI  DISPORRE l’inoltro della presente deliberazione e del Rendiconto 2019 alla Sezione Enti
Locali della Corte dei Conti in Roma, unitamente a tutti gli allegati richiesti dalla stessa Corte dei
Conti in attuazione del deliberato della Sezione delle Autonomie;

DI  DARE  ATTO che  la  presente  deliberazione  sarà  posta  a  completa  attuazione  dal  dott.
Francesco Trianni.

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva 



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario dell'Unione

 TANISI GIUSEPPE  Dott.ssa CAMPA LOREDANA

__________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Online dell'Unione il  e

pre quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 - comma 1 - D. Lgs. 18/08/2000, N°267.

Dalla Residenza dell'Unione  05/08/2020

Il Segretario dell'Unione
 Trianni Francesco

__________________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 

[ X  ] Dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134 comma 4° D.Lgs. 267/2000)

[    ] Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione

Il Segretario dell'Unione

 Trianni Francesco


